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부안동초등학교



부안동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-05 예산액 2,519,603,000

제1조 2023학년도 부안동초등학교회계  세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,519,603,000원으로 하며, 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 

  성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주 처리한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 관리수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,382,313 2,284,122 98,191

1.지방교육행정기관이전수입 2,382,313 2,284,122 98,191

1.교육비특별회계전입금수입 2,382,313 2,284,122 98,191

1.교육비특별회계전입금 2,382,313 2,284,122 98,191

1.학교운영비전입금 695,398 695,398 0

2.목적사업비전입금 1,686,915 1,588,724 98,191 친환경농산물지원 : 1,445,000원 * 1개교 = 1,445,000

친환경농산물지원(군비) : 732,000원 * 1개교 

=
732,000

농산어촌무료급식 : 13,422,000원 * 1개교 = 13,422,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

23,798,000원 * 1개교 =
23,798,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -2,686,000원 * 

1개교 =
-2,686,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,975,000원 * 1개교 =
2,975,000

(성립전_3추)육성종목운영 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영(간식비) : 

12,688,000원 * 1개교 =
12,688,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

224,000원 * 1개교 =
224,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

405,000원 * 1개교 =
405,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

324,000원 * 1개교 =
324,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영 : 

830,000원 * 1개교 =
830,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 사업비 : 

194,000원 * 1개교 =
194,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 안전관리비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)전북체육영재 선발대회 참가비 : 

320,000원 * 1개교 =
320,000

(성립전_3추)전북에듀페이 지원금 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)전북체육영재 선발대회 지원금 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)동계 강화훈련비 : 4,000,000원 *

 1개교 =
4,000,000

2.자체수입 131,129 322,003 -190,874

1.학부모부담수입 117,329 314,803 -197,474

1.수익자부담수입 117,329 314,803 -197,474
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 72,371 89,723 -17,352

1.급식비 51,871 51,323 548 교직원 급식비 : 548,000원*1월= 548,000

2.우유급식비 20,500 38,400 -17,900 우유 급식비 : -17,900,000원*1식= -17,900,000

2.방과후학교활동비 41,958 130,880 -88,922

1.방과후학교활동비 41,958 130,880 -88,922 미술공예1반 : -4,384,000원*1식= -4,384,000

미술공예2반 : -5,895,000원*1식= -5,895,000

컴퓨터1반 : -5,556,000원*1식= -5,556,000

컴퓨터2반 : -5,972,000원*1식= -5,972,000

요리실습 : -7,620,000원*1식= -7,620,000

레고닥터 : -8,297,000원*1식= -8,297,000

로봇과학 : -23,650,000원*1식= -23,650,000

주산암산 : -4,581,000원*1식= -4,581,000

책놀이 : -372,000원*1식= -372,000

한자 : -5,562,000원*1식= -5,562,000

역사이야기 : -536,000원*1식= -536,000

드론축구 : -13,620,000원*1식= -13,620,000

영어 : -2,877,000원*1식= -2,877,000

3.현장체험학습비 0 85,200 -85,200

1.현장체험학습비 0 85,200 -85,200 1학년 현장체험학습 : -13,800,000원*1회= -13,800,000

2학년 현장체험학습 : -11,200,000원*1회= -11,200,000

3학년 현장체험학습 : -10,500,000원*1회= -10,500,000

4학년 현장체험학습 : -13,500,000원*1회= -13,500,000

5학년 현장체험학습 : -15,200,000원*1회= -15,200,000

6학년 현장체험학습 : -21,000,000원*1회= -21,000,000

4.청소년단체활동비 3,000 9,000 -6,000

1.청소년단체활동비 3,000 9,000 -6,000 컵스카우트 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

한국과학우주청소년단 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.행정활동수입 13,800 7,200 6,600
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 600 700 -100

1.자산매각대 600 700 -100

1.자산매각대 600 700 -100 자산매각대금 : -100,000원*1종= -100,000

3.기타행정활동수입 12,200 5,500 6,700

1.이자수입 11,200 4,000 7,200

1.이자수입 11,200 4,000 7,200 이자수입 : 3,600,000원*2회= 7,200,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,500 -500

1.기타행정활동수입 1,000 1,500 -500 기타행정활동수입 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타수입 6,161 6,161 0

1.전년도이월금 6,161 6,161 0

1.순세계잉여금 6,161 6,161 0

1.순세계잉여금 6,161 6,161 0

1.순세계잉여금 6,161 6,161 0

세입합계 2,519,603 2,612,286 -92,683
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,201 18,591 1,610

1.기타 교직원보수 8,051 7,051 1,000

1.교직원대체인건비 8,051 7,051 1,000

1.교원대체인건비 1,151 651 500

1.기간제교원인건비 1,151 651 500
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.직원대체인건비 6,900 6,400 500

1.기간제근로자인건비 6,900 6,400 500 초과근무수당 : 50,000원*10명= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,150 11,540 610

1.교직원역량강화 4,690 5,390 -700

1.자율연수 4,690 5,390 -700

1.일반수용비 4,690 5,390 -700 교육경비 : -100,000원*7명= -700,000

2.교직원복지 7,460 6,150 1,310

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원문화행사 3,960 4,150 -190

1.일반수용비 3,960 4,150 -190 숙박비 : -110,000원*1회= -110,000

차량임차료 : -80,000원*1회= -80,000

3.교원안심서비스 지원 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)교원안심서비스서비스 이용료

 : 90,000원*5개월=
450,000

(성립전_3추)운영비(통신료 등) : 210,000

원*5개월=
1,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 819,387 795,626 23,761

1.급식 관리 607,956 608,756 -800

1.학교급식운영 607,956 608,756 -800

1.급식재료구입비 509,640 500,140 9,500

1.급식용식재료비 509,640 500,140 9,500 식품비 : 7,323,000원*1식= 7,323,000

식품비(친환경) : 2,177,000원*1식= 2,177,000

2.우유급식비 20,500 38,400 -17,900

1.우유급식비 20,500 38,400 -17,900 급식용우유대금 : -17,900,000원*1식= -17,900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 72,331 65,684 6,647

1.일반수용비 40,783 30,684 10,099 각종 수선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

급식 소모품구입비 : 3,628,000원*1식= 3,628,000

청소용역비 : 400,000원*1식= 400,000

위생복 구입비 : 100,000원*10벌= 1,000,000

영양교육비 : 71,000원*1식= 71,000

2.전기요금 5,000 0 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1월= 5,000,000

3.연료비 26,548 35,000 -8,452 가스비 : -8,452,000원*1식= -8,452,000

4.급식기구확충비 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

5.대체인건비 3,411 2,682 729

1.기간제근로자인건비 3,265 2,557 708
(성립전_3추)조리실무사 대체 인건비 : 

=394,000*1식
394,000

(성립전_3추)조리실무사 대체 인건비 : 

314,000*1식 =
314,000

2.기간제근로자법정부담금 146 125 21
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 10,000

원*1식 =
10,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

=11,000*1식
11,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비 474 250 224

1.교직원복지비 474 250 224
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 112,000*2명 =
224,000

2.보건관리 79,933 84,212 -4,279

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,078 17,964 -886

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,328 6,341 -1,013

1.학생복지비 5,328 6,341 -1,013 4학년건강검사비 : -542,000원*1회= -542,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 6,000원*1회= 6,000

1학년건강검사비 : -477,000원*1회= -477,000

3.보건실운영 4,940 4,813 127

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,264 1,713 -449
교직원 심폐소생술 연수비 : -70,000원*1

명=
-70,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원 성범죄 예방교육 연수비 : 

-379,000원*1식=
-379,000

3.교육운영비 420 300 120 교구및수업자료구입 : 12,000원*10종= 120,000

4.학생복지비 2,756 2,300 456
약품 및 의료용품 구입비 : 50,000원*10종

=
500,000

침구세탁비 : -44,000원*1회= -44,000

4.[국고]학교 흡연예방 금연학교 운영2,100 2,100 0

1.운영수당 1,815 1,815 0

2.교육운영비 285 285 0

5.자동심장충격기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.여학생 위생용품 구입 2,660 2,660 0

1.학생복지비 2,660 2,660 0

2.학교환경위생관리 62,855 66,248 -3,393

1.먹는물관리 10,426 10,528 -102

1.일반수용비 10,426 10,528 -102 수질검사료 : 50,000원*1회= 50,000

저수조청소료 : -152,000원*1회= -152,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 15,900 15,900 0

1.일반수용비 15,900 15,900 0 방역물품 구입 : 20,000원*10종= 200,000

코로나19특별소독 : -200,000원*1회= -200,000

4.공기청정기운영지원 13,920 17,500 -3,580

1.일반수용비 13,920 17,500 -3,580 공기청정기운영비 : -3,580,000원*1회= -3,580,000

5.방역활동 자원봉사자 운영 21,709 21,420 289

1.일반수용비 21,709 21,420 289
방역활동자원봉사자 운영비 : -2,686,000 

=
-2,686,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 247,900원*3명*4월 =
2,975,000

3.학생복지 131,498 102,658 28,840

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0
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1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학생복지운영 126,098 97,258 28,840

1.졸업앨범제작 9,088 9,088 0

1.교육운영비 9,088 9,088 0

2.학생교과서구입 75,610 76,770 -1,160

1.교육운영비 75,610 76,770 -1,160 교과서 구입 : -488,000원*1식= -488,000

교과용도서 분배경비 : -672,000원*1식= -672,000

3.통학차량(임차)운영 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0

4.전북에듀페이 지원금 30,000 0 30,000

1.학생복지비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*100명=
30,000,000

3.기본적 교육활동 457,933 542,742 -84,809

1.교과 활동 274,604 268,213 6,391

1.교과활동지원 128,020 144,287 -16,267

1.학습준비물구입 31,280 31,280 0

1.학습준비물 31,280 31,280 0

2.교사용교과서(지도서)구입 9,470 26,237 -16,767

1.교육운영비 9,470 26,237 -16,767
교과용교과서(지도서)구입 : -16,767,000

원*1식=
-16,767,000

3.보결수업관리 7,200 6,700 500

1.운영수당 7,200 6,700 500 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

5.배움과 성장의 날 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.초등 두드림 학교 운영 16,500 16,500 0

1.기타수당 10,320 10,320 0

2.교육운영비 5,380 5,380 0 교재교구 구입비 : 128,000원*1식= 128,000

간식비 : -12,800원*10종= -128,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0
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7.교사교육과정 실천 지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 840 1,100 -260 교직원 연수 강사비 : -260,000원*1회= -260,000

2.교육운영비 7,710 7,450 260 학교교육과정 운영비 : 26,000원*10종= 260,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0

8.교과보충프로그램 운영 39,570 39,570 0

1.기타수당 34,980 34,980 0

2.교육운영비 4,590 4,590 0

9.디지털 기반 교수학습 분야 연구학교 운영12,000 12,000 0

1.기타수당 0 960 -960
기타수당(교육부합동행사) : -96,000원*10

회=
-960,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000 문화체험비 : 20,000원*50개= 1,000,000

3.교육운영비 7,012 7,000 12 운영용품 구입비 : 3,000원*1종= 3,000

학습교구 구입비 : 9,000원*1종 = 9,000

4.목적사업업무추진비 2,500 2,540 -40
협의회비(교육부합동행사) : -40,000원*1

식=
-40,000

5.비품구입비 1,488 1,500 -12 디지털기기 구입비 : -12,000원*1종= -12,000

10.한글책임교육 방학캠프 운영 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 180 180 0

2.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학점핑학급 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학 교과활동 18,000 18,000 0

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.과학활동 중심학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,380 8,380 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0
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4.[국고]체육 교과활동 44,528 44,158 370

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

2.스포츠강사인건비 960 910 50

1.기간제교원인건비 960 910 50 연차수당 : 50,000원*1명= 50,000

3.[국고]스포츠강사 인건비 17,606 17,606 0

1.기간제근로자인건비 15,980 15,980 0

2.기간제근로자법정부담금 1,626 1,626 0

4.[국고]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비 및 건강검진비)750 750 0

1.일반수용비 200 200 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

5.스포츠강사 피복구입비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고]스포츠강사 인건비(하반기 인건비)19,842 19,842 0

1.기간제근로자인건비 17,968 17,968 0

2.기간제근로자법정부담금 1,874 1,874 0

7.[국고]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비 및 건강검진비 인상분)250 250 0

1.일반수용비 150 150 0

2.맞춤형복지비 100 100 0

8.[국고]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.체육영재선발대회참가 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320
(성립전_3추)선발대회 참가비 : 40,000원

*8명=
320,000

5.예술 교과활동 290 1,800 -1,510

1.교과운영 290 1,800 -1,510

1.교육운영비 290 1,800 -1,510
음악수업 및 학습용품 구입 : -111,000원

*10종=
-1,110,000

피아노조율 : -200,000원*2회= -400,000
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6.외국어 교과활동 53,036 29,238 23,798

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.영어회화 전문강사 인건비 45,336 21,538 23,798

1.기간제근로자인건비 40,586 18,788 21,798
(성립전_3추)월급여 : 2,408,000*1명*6월 

=
14,448,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000*1명*6월 = 840,000

(성립전_3추)농산어촌수당 : 300,000*1명

*6월 =
1,800,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000*1명 = 150,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 300,000*1명 = 300,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,220,000*1식 = 3,220,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,040,000*1식 = 1,040,000

2.일반수용비 350 200 150 (성립전_3추)건강검진비 : 150,000*1명 = 150,000

3.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000*1명 

=
100,000

4.기간제근로자법정부담금 3,750 2,000 1,750
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,750,000*1명 =
1,750,000

3.초등영어캠프운영 6,500 6,500 0

1.기타수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 4,260 4,260 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

7.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 500 500 0

8.특수교육교과활동 4,230 4,230 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 300 300 0

2.통학비지원 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0
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9.정보교과활동 22,500 22,500 0

1.AI(인공지능) 선도학교 운영 12,500 12,500 0

1.기타수당 0 720 -720 여름캠프 강사비 : -30,000원*24개= -720,000

2.교육운영비 12,300 9,580 2,720 교구구입 및 체험비 : -381,000원*1회= -381,000

AI체험주간 운영용품 구입 : 46,010원*100

세트=
4,601,000

학생동아리 운영용품 구입 : -100,000원*5

회=
-500,000

교사동아리 운영용품 구입 : -100,000원*5

회=
-500,000

교사연수 운영용품 구입 : -100,000원*5회

=
-500,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 0 2,000 -2,000 교사용 노트북 구입 : -1,000,000원*2대= -2,000,000

2.디지털 튜터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 850 850 0

3.기간제근로자법정부담금 250 250 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.창의적 체험활동 183,329 274,529 -91,200

1.자율활동 134,503 134,503 0

1.학생회활동지원 5,568 5,568 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,968 4,968 0

2.학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

3.실기대회 6,510 6,510 0

2.교육운영비 6,510 6,510 0

4.체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.학교특색사업 7,125 7,125 0

1.교육운영비 7,125 7,125 0
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6.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

7.부안환경생태 교육활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.탄소중립실천학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 11,740 11,740 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

9.마실교육과정운영 47,600 47,600 0

1.운영수당 16,940 16,940 0

2.교육운영비 30,660 30,660 0

10.민주시민교육 운영학교 7,500 7,500 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

11.인성교육 운영 지원 14,000 14,000 0

1.교육운영비 12,720 12,720 0

2.목적사업업무추진비 1,280 1,280 0

12.책읽는학교문화만들기 프로젝트 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.학교예술교육 지원사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 30,822 116,022 -85,200

1.수학여행 28,200 28,200 0

1.교육운영비 28,200 28,200 0

2.현장학습 2,622 87,822 -85,200

1.연료비 1,122 1,122 0

2.교육운영비 1,500 86,700 -85,200
1학년 현장체험학습경비 : -13,800,000원

*1회=
-13,800,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2학년 현장체험학습경비 : -11,200,000원

*1회=
-11,200,000

3학년 현장체험학습경비 : -10,500,000원

*1회=
-10,500,000

4학년 현장체험학습경비 : -13,500,000원

*1회=
-13,500,000

5학년 현장체험학습경비 : -15,200,000원

*1회=
-15,200,000

6학년 현장체험학습경비 : -21,000,000원

*1회=
-21,000,000

3.동아리활동 14,500 20,500 -6,000

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.청소년단체활동 3,000 9,000 -6,000

1.학생복지비 3,000 9,000 -6,000 컵스카우트 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

한국과학우주청소년단 : -3,000,000원*1식

=
-3,000,000

3.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학생동아리지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학교스포츠클럽활동비 5,700 5,700 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0 간식비 : -33,000원*1회= -33,000

운영용품 구입비 : 33,000원*1종= 33,000

4.진로활동 3,504 3,504 0

1.진로체험활동 3,504 3,504 0

1.교육운영비 3,504 3,504 0

4.선택적 교육활동 433,382 497,266 -63,884

1.방과후학교 운영 305,042 378,046 -73,004

1.방과후학교운영 230,968 319,060 -88,092

1.교과프로그램 41,958 130,880 -88,922

1.교육운영비 41,958 130,880 -88,922 미술공예1반 : -4,384,000원*1식= -4,384,000

미술공예2반 : -5,895,000원*1식= -5,895,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컴퓨터1반 : -5,556,000원*1식= -5,556,000

컴퓨터2반 : -5,972,000원*1식= -5,972,000

요리 : -7,620,000원*1식= -7,620,000

레고닥터 : -8,297,000원*1식= -8,297,000

로봇과학 : -23,650,000원*1식= -23,650,000

주산암산 : -4,581,000원*1식= -4,581,000

책놀이 : -372,000원*1식= -372,000

한자 : -5,562,000원*1식= -5,562,000

역사이야기 : -536,000원*1식= -536,000

드론축구 : -13,620,000원*1식= -13,620,000

영어 : -2,877,000원*1식= -2,877,000

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.방과후학교운영(지자체지원금) 102,900 102,900 0

1.기타수당 8,120 8,120 0

2.교육운영비 94,780 94,780 0

4.방과후학교운영(도교육청지원금) 66,000 66,000 0

1.기타수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 61,520 61,520 0

5.방과후자유수강권지원 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0

6.특수교육대상자 방과후교육비 7,300 6,470 830

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 5,340 4,510 830
(성립전_3추)외부방과후 운영비 : 41,500

원*4명*5개월=
830,000

7.방과후학교운영(자체비) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.돌봄교실운영 74,074 58,986 15,088

1.돌봄교실운영 35,950 35,950 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.교육운영비 35,050 33,650 1,400 위탁운영비 : -2,155,000원*1식= -2,155,000

운영용품구입비 : 3,555,000원*1식= 3,555,000

3.비품구입비 0 1,400 -1,400 돌봄교실 비품구입 : -700,000원*2종= -1,400,000

2.돌봄전담사운영 1,100 1,100 0

1.기간제근로자인건비 1,080 1,080 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

3.초등돌봄교실 간식비 28,924 16,236 12,688

1.교육운영비 28,924 16,236 12,688
(성립전_3추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*6,344명=
12,688,000

4.초등돌봄교실운영(군청보조금) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.초등돌봄교실 안전관리비 3,600 1,200 2,400

1.일반수용비 3,600 1,200 2,400
(성립전_3추)돌봄교실 안전관리설비 설치

 : 1,200,000원*2식=
2,400,000

2.독서활동 36,465 36,465 0

1.독서활동운영 36,465 36,465 0

1.도서구입 15,997 16,000 -3

1.도서구입비 15,997 16,000 -3 도서구입 : -30,000원*1식= -30,000

장서확충강화 : 27,000원*1식= 27,000

2.도서관운영 9,938 9,935 3

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 7,958 7,955 3 마크 및 라벨링 작업비 : -284,000원*1식= -284,000

도서실 운영용품 구입 : 431,000원*1식= 431,000

도서실 수업용품 구입 : -21,000원*1식= -21,000

독서행사 운영용품 구입 : 425,000원*1식= 425,000

독서행사 상품비 : 352,000원*1식= 352,000

책읽어주는 엄마운영 운영용품구입 : 

-900,000원*1식=
-900,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

3.독서논술교육활성화 10,530 10,530 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 10,530 10,530 0

3.교기육성 86,875 77,755 9,120

1.교기운영 86,875 77,755 9,120

1.육상부운영 650 650 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 450 450 0

2.학교운동부지도자 인건비 41,605 41,605 0

1.기간제근로자인건비 36,975 36,975 0

2.일반수용비 350 350 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 3,630 3,630 0

3.육성종목 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.학교운동부지도자 여비 및 피복비 3,500 3,500 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.육성종목 교통비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

6.대표선수 훈련비 및 단복비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

7.하계 강화훈련비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.체육영재선발대회 참가비 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_3추)선발대회 참가비 : 40,000원

*3명=
120,000

9.교육감배 육상대회 참가비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)차량임차 : 440,000원*1대*3

일=
1,320,000

(성립전_3추)숙박비 : 50,000원*13실*2박= 1,300,000

(성립전_3추)식비 및 간식비 : 23,800원

*25명*4회=
2,380,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.동계 강화훈련비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)강화훈련비 : 20,000원*10회

*20명=
4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 389,696 389,936 -240

1.교무업무 운영 21,185 22,725 -1,540

1.교무학사운영 21,185 22,725 -1,540

1.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.입학식 및 졸업식 5,140 5,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0

4.교육과정평가 1,995 3,535 -1,540

1.교육운영비 620 2,160 -1,540
학급공동체운영 도서구입 : -825,000원*1

식=
-825,000

교육과정연수 교재 제작 : -155,000원*1회

=
-155,000

교육과정연수 운영용품구입 : -50,000원

*10종=
-500,000

교육과정작성 프로그램구입 : -60,000원*1

종=
-60,000

2.일반업무추진비 1,375 1,375 0

5.환경정리 11,550 11,550 0

1.일반수용비 11,550 11,550 0

2.생활지도운영 51,529 51,529 0

1.학생생활상담지도 8,500 8,500 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.위(Wee)클래스 운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.마음치유 생명지킴 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 29,600 29,600 0

1.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.학교폭력 예방교육 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.배움터자원봉사자 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

4.학교폭력예방연극지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

3.학생안전교육 13,429 13,429 0

1.소방훈련 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.안전교육 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.체험중심 안전교육(목적) 6,289 6,289 0

1.교육운영비 6,289 6,289 0

3.학습지원실 운영 43,177 41,877 1,300

1.방송실운영 940 940 0

1.방송실운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

2.정보화실운영 42,237 40,937 1,300

1.학교정보화지원 23,031 21,731 1,300
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 23,031 20,331 2,700 학내전산망유지보수비 : 100,000원*1월= 100,000

정보화물품 소모품구입 및 수선 : 130,000

원*20종=
2,600,000

2.비품구입비 0 1,400 -1,400 액정모니터 : -500,000원*1대= -500,000

프린터기 : -300,000원*3대= -900,000

2.무선AP구축 지원 19,206 19,206 0

1.비품구입비 19,206 19,206 0

4.교육여건 개선 273,805 273,805 0

1.교육환경개선 273,805 273,805 0

1.책·걸상구입 71,005 71,005 0

1.비품구입비 71,005 71,005 0

2.교실환경개선 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

3.교구보관함구입 17,000 17,000 0

1.비품구입비 17,000 17,000 0

4.학습자료실 환경개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

5.정보화실 환경개선사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.교육운영비 2,632 0 2,632
소모품구입 및 정보화기기 업그레이드 : 

2,632,000원*1식=
2,632,000

3.비품구입비 39,368 42,000 -2,632
비품구입(책상 등 60종) : -2,632,000원*1

식=
-2,632,000

6.틈새공간 물품구입비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.스마트칠판 지원사업 42,000 42,000 0

1.비품구입비 42,000 42,000 0

8.예술놀이터 조성 지원사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 45,000 60,000 -15,000
소수선비(철거, 도색 등) : -15,000,000원

*1식=
-15,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000 방송장비 구입 : 15,000,000원*1조= 15,000,000
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6.학교 일반운영 394,854 363,125 31,729

1.학교기관 운영 55,943 45,458 10,485

1.부서기본운영 55,943 45,458 10,485

1.교장실운영 10,193 9,708 485

1.여비 1,865 1,380 485 관내여비 : -15,000원*1회= -15,000

관외여비 : 50,000원*10회= 500,000

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0

3.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.행정실운영 20,350 16,920 3,430

1.일반수용비 13,080 9,680 3,400 복사용지 등 : 30,000원*40상자= 1,200,000

프린터토너 등 : 500,000원*1종= 500,000

사무용품 등 : 20,000원*10종= 200,000

행정장비유지보수비 : 300,000원*5종= 1,500,000

2.기타공공요금 1,740 1,640 100 조달수수료 : 100,000원*1월= 100,000

3.여비 4,730 4,800 -70 관내여비 : -10,000원*40회= -400,000

관외여비 : -25,000원*6회= -150,000

운전직 관내여비 : 15,000원*32회= 480,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 25,400 18,830 6,570

1.일반수용비 2,290 2,200 90 사무용품 등 : 10,000원*9종= 90,000

2.여비 19,480 13,080 6,400 관내여비 : 15,000원*120회= 1,800,000

관외여비 : 25,000원*184회= 4,600,000

3.교직원복지비 880 800 80 특근매식비 : 8,000원*10명= 80,000

4.일반업무추진비 2,750 2,750 0

2.시설 장비 유지 327,681 308,437 19,244

1.학교시설장비유지 327,681 308,437 19,244

1.공공요금및제세공과금 117,583 108,789 8,794
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1.일반수용비 6,767 6,573 194
(성립전_3추)교육시설 안전인증 수수료 : 

194,000원*1회=
194,000

2.전기요금 70,124 67,624 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1월= 2,500,000

3.상하수도료 26,392 18,992 7,400 상하수도요금 : 1,850,000원*4월= 7,400,000

4.기타공공요금 14,300 15,600 -1,300 인터넷요금 : -300,000원*1월= -300,000

크로샷이용료 : -100,000원*10월= -1,000,000

2.연료비 3,000 1,500 1,500

1.연료비 3,000 1,500 1,500 연료비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.시설관리용역 25,096 27,708 -2,612

1.일반수용비 25,096 27,708 -2,612 소방시설관리용역 : -336,000원*1회= -336,000

놀이시설안전관리 용역 : -276,000원*1회= -276,000

기계설비성능점검용역 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

4.시설일반관리 42,219 37,017 5,202

1.기간제근로자인건비 550 550 0

2.일반수용비 39,669 36,467 3,202 냉난방기관리 : -3,490,000원*1회= -3,490,000

시설소모품구입 : 284,000원*10종= 2,840,000

소규모수선비 : 1,926,000원*2식== 3,852,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 시설관리용 비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

5.당직관리 29,182 29,182 0

1.공무직인건비 24,382 24,382 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

6.깨끗한학교만들기운영 26,675 24,515 2,160

1.공무직인건비 22,275 20,115 2,160 급식비 : 210,000원*1명= 210,000

기본급 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

퇴직적립금 : 150,000원*1명= 150,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

이백규 2023년 12월 05일 14시 17분 53초 23 전라북도교육청 부안동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

7.관리실관리 19,200 15,000 4,200

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 4,200 0 4,200 학년연구실 수납장 구입 : 700,000원*6조= 4,200,000

8.학교여건개선사업 64,726 64,726 0

1.일반수용비 21,250 21,250 0

2.비품구입비 43,476 43,476 0

3.학교운영 협력 11,230 9,230 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 10,030 8,030 2,000

1.학부모회운영 910 980 -70

1.일반수용비 410 480 -70 현수막 제작 : 230,000원*1회= 230,000

협력수업 재료구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모학교참여활성화 4,470 2,400 2,070

1.일반수용비 4,330 1,460 2,870 체험비 : 485,000원*1회= 485,000

교육재료비 : 2,385,000원*1회= 2,385,000

2.운영수당 0 800 -800 강사료 : -800,000원*1회= -800,000

3.목적사업업무추진비 140 140 0

3.학부모안전도우미회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

4.학부모 참여 공모사업 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,482 2,640 -158 체헙비 : -445,000원*1회= -445,000

버스임차료 : -50,000원*1회= -50,000

운영용품 구입 : 337,000원*1회= 337,000

2.목적사업업무추진비 518 360 158 발대식 다과 구입 : -33,000원*1회= -33,000
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소통의 밤 식비 : 191,000원*1회= 191,000

7.학교 재무활동 4,150 5,000 -850

1.예비비 4,150 5,000 -850

1.예비비 4,150 5,000 -850

1.예비비 4,150 5,000 -850

1.예비비 4,150 5,000 -850 예비비 : -850,000원*1식= -850,000

세출합계 2,519,603 2,612,286 -92,683
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